Universitätsbibliothek Paderborn

**D. Dionysii Carthvsiani, luculenta iuxta ac compendiaria
in Acta apostolorum exegesis siue commentaria**

Dionysius <Cartusianus>

Coloniæ, 1532

VD16 D 1926

Dionysij protestatio quo motiuo sua conscripserit in vttunq[ue]
testamentum commentaria

urn:nbn:de:hbz:466:1-38702

E P I T O . P A R S S E C V N .

ab antiquæ legis interiori cultu & eo perfectior, sicut
etiam felicitatis futurae propinquior, ideo ceremonia
alii nouæ legis distingui oportet a ceremonialibus ve
teris legis, eisque expressiora & puriora cōsistere. Por Roma. 8.
ro lex noua lex gratiæ appellatur, sicut ad Romanos
ait Apostolus: Lex spiritus virtutis in Christo Iesu libera
uit me a lege peccati & mortis. Gratia autem est quali
tas decoratæ perfectio animæ, ideo lex noua non pro
prie dicitur lex scripta sed indita, quasi principaliter
in gratia Christi consistens. Lex ergo noua veterem im
plet, quia quod ei defuit addit, videlicet perfectionis
cosilia, gratiæ quoque præbens ex merito passionis Christi
qua homo potens efficitur ea implere quæ præcipi
untur, vmbrae etiam prophetarum atque figuræ veteris le
gis, in Christo ad effectum & veritatem productæ sunt.
Ipse enim ait: Unus apex non præteribit de lege donec
omnia fiant. Cælum enim & terra transibunt, sed ver
bum domini stabit in æternū. Non enim est deus ut ho
mo ut mutetur, & triumphator in Israel non parcer Psal. 144.
nec paenitidine flectetur. Fidelis enim dominus in om
nibus uerbis suis, & sanctus in omnibus operibus suis,
qui est super omnia deus sublimis & benedictus, Amen.

A U T H O R I S P R O T E S T A
tio ad superiorem suum, quo motiuo sua
in virtutisq; testamentum conscrip
serit commētaria opaq; reliqua.

Go frater Dionysius toto corde profite
or, quod sacram scripturam exponere,
paruitatem meam omnino transcendit,
tam quantum ad scientiam & rationem
professionis (quia monachus sum, cuius
est lugere & illuminari, potius quam do
cere vel illuminare) q; ratione vitæ meæ, i ratiū iperfe
ctæ et miseræ, sed in bonitate et gratia spiritus sancti (q;
abiecta & contemp-

p. 2

D. DIONY. A RICK CAR.

Ita & ea quæ non sunt, infirma quoque & stulta mon-
di eligere consuevit) confidens , hucusque exercitium
istud continuaui, & quantum in me est, paratus sum p-
sequi, dummodo sapientæ vestræ iudicio placitum illu-
rit. Deprecor autem bonitatem spiritus sancti, ut in id
quod est magis ad gloriam suam , & meum vel aliorū
protectum, mentem vestram inclinare dignetur. Præ-
terea fateor quod quantum meipsum pro viribus ex-
aminando deprehendere quo, non sum mihi conscientius,
quod ex aliqua vanitate , vel propter finem vilissimum
scilicet propter famam vel aliquid tale priuatum , tem-
poraleue commodum, exercitium istud assumpserim ,
vel prosequi optem, imo potius, vi occupando me q̄d
die in scripturis, secundum eas vivere valeam, venien-
do ad veram humilitatem, mansuetudinem, patientiam
quibus summe indigo. Et si aliter est, vel alio fine hec
ago, tunc sum bene & nimis inservimus, ut propter docu-
mentis sacræ scripturæ tam inaniter, & insipienter ab
utens. Tottis tamen præcordijs deo gratias ago , quod
tam iuuenis religionem ingressus sum, ut propter virginis
vnius anni existens. In qua nunc per gratiam dei, qua
draginta sex annis permansi, in quibus assidue, deo laus
exititi studiosus , & multos legi authores, scilicet super
Sententias, Thomæ, Alberti, Alexandri de Halis, Bona-
uentoræ Petri de Tharento, Egidi, Richardi de me-
dia villa, Durandi ac aliorum. Libros etiam sanctorum
Heronymi super omnes prophetas , & alia multa volu-
mina eius, Augustini, Ambrosii, Gregorii, Dionysii A-
riopagitæ doctoris mei electissimi, Origenis, Grego-
ri Nazanzeni, Cirilli, Basilij, Chrysostomi, Damasceni
Boethii, Anselmi, Bernardi, Bedæ, Hugonis, Gersonis
Guillelmi Parisiensis. Præterea Summas omnes vul-
gares & Chronicæ, totum ius Canonici & Civile quā-
tum mihi conueniebat, multos commentatores virtus
que Testamenti, & quicquid naturalium Philosophorum
habere potui, Platonis, Procli, Aristotelis, Autennæ,
Algaselis, Anaxagoræ, Averrois, Alexandri, Aphorabij
Abubatheris, Euclidis, Theophrasti, Temistij, ac alio

PROTESTATIO.

Qum. Verum quo exercitium istud magis est spirituale
laboriosum studio & negotio plenum, eo videtur mihi
salubrius siue accommodatius ad mortificationem
sensualitatis, & carnalium desideriorum. Fecit etiam me libenter
manere in solitudine. Quamuis insuper scriptura sit multum evidenter & copiose exposita a magis
doctribus, sanctisque patribus, tamen ut Gerson
scribit, sicut exteribr gustus secundum personas & tem
pora diversificatur, & nunc isto nunc illo cibo delecta
tur, vicissim quoque vilioribus edulis amplius exhibe
tatur & confouetur, ita & de interioris gustus palato
cessetur. Vnde in fine. 2. Machabeorum inducitur quod
alterius vesti delectabile est, & nunc aqua nunc vinum
delectat. Postremo Gerson docet qd in mensa sapientiae
noua semper fercula semper proponi debent. Absit tamen a me, abieci atq; vilissimo, vt arbitrer me in me
sa sapientiae recentia fercula posse ponere. Sed ut san
ctus Hieronymus ait: In domo dei unusquisque offert
quod potest, nec aliorum opes, aliorum inopia quecumque fere
dati, imo magis ornantur; quia opposita iuxta se possi
ta magis illucescunt. Item secundum Augustinum in
libro de trinitate: Expedit de eadem matre a plures fili
erit libros, quia non omnium scripta ad omnes deueni
ant. Et secundum eundem: Noua aliquibus amplius pla
cent & conferunt. Sunt autem & aliæ causæ me mouen
tes, quas propriæ breuitatem omitto: & ne me ad ob
tinendam licentiam videar nimis armare. Nec istas te
tigi intentione armandi me, &c. sed ut iuxta vestræ
paternitatis commissionem, scriberem atque ostenderem
vobis quid cordis in isto exercitio geram. Itaque sub
P.V. correctione scripta sunt hæc: quia & haec scribe
re mihi commisisti.

MALANVS DE RVPE SACRAE THE
ologiaz doctor deuotissimus, ordinis .S. Dominici
in fine sui operis. De utilitate Psalterij vir
ginis Mariæ sic scribit.